

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：2402)

## 海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列北京億華通科技股份有限公司(「本公司」)於上海證券交易所網站([www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn))所刊發的公告，僅供參考。

承董事會命  
北京億華通科技股份有限公司  
董事長  
張國強

中國，北京  
2024年8月29日

於本公告日期，本公司董事會成員包括執行董事張國強先生、宋海英女士及戴東哲女士；非執行董事滕人杰女士及宋峰先生；及獨立非執行董事劉小詩先生、紀雪洪先生、陳素權先生及李志杰先生。

公司代码：688339

公司简称：亿华通

**北京亿华通科技股份有限公司**  
**2024 年半年度报告摘要**

## 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读半年度报告全文。

### 1.2 重大风险提示

#### 1、业绩亏损的风险

报告期内，公司归属于上市公司股东的净亏损为 14,148.93 万元，同比增加 6,497.82 万元，本期业绩变动的主要原因为本期公司产品销售价格降幅大于成本降幅导致毛利额同比减少，同时随着银行贷款的增加，利息支出同比增加，另一方面本期因汇率变化确认的汇兑收益同比减少。

面对上述影响公司管理层采取措施积极应对，2024 年上半年公司研发、生产及销售等各项业务基本保持了稳定，报告期内公司实现营业收入 15,384.35 万元，同比增加 0.21%，但如果未来行业发展未达预期导致市场需求持续下滑，或行业竞争进一步加剧，随着各方面支出成本的不断增加，如公司不能获得足够多的订单并扩大销售至公司扭亏的规模经济水平，将会对公司经营业绩产生较大不利影响并将继续亏损。

#### 2.经营性现金流持续为负的风险

公司经营性现金流持续为负，主要是因为公司应收账款和存货规模占用了大量营运资金。公司所处行业目前进入快速发展期间，资金需求仍将快速增长，经营性现金流持续为负可能导致公司营运资金不足。由于公司尚处于研发及产业化初期阶段，债务融资能力较为有限，如果未来不能持续拓宽融资渠道，不能有效改善经营性现金流情况，则公司存在导致营运资金不足的风险。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

## 1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

#### 公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	亿华通	688339	无
H股	香港联交所主板	億華通	02402	无

#### 公司存托凭证简况

适用 不适用

#### 联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	康智	鲍星竹
电话	86-10-62796418-821	86-10-62796418-821
办公地址	北京市海淀区西小口路66号中关村东升科技园B-6号楼C座七层C701室	北京市海淀区西小口路66号中关村东升科技园B-6号楼C座七层C701室
电子信箱	sinohytec@autoht.com	sinohytec@autoht.com

### 2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	4,976,732,997.88	4,945,720,776.24	4,945,720,776.24	0.63
归属于上市公司股东的净资产	2,904,756,557.24	3,044,850,299.91	3,044,850,299.91	-4.60
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
营业收入	153,843,525.55	153,519,255.42	153,519,255.42	0.21
归属于上市公司股东的净利润	-141,489,332.28	-76,511,130.16	-76,511,130.16	-
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-158,021,201.42	-119,540,437.94	-124,084,939.94	-
经营活动产生的现金流量净额	-183,120,171.18	-276,367,270.27	-276,367,270.27	-
加权平均净资产	-4.76	-2.49	-2.49	减少2.27个百

收益率（%）				分点
基本每股收益（元/股）	-0.86	-0.47	-0.67	-
稀释每股收益（元/股）	-0.86	-0.47	-0.67	-
研发投入占营业收入的比例（%）	50.45	49.89	49.89	增加0.56个百分点

注：（1）因执行《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号-非经常性损益(2023年修订)》规定，与资产相关的政府补助，因与公司正常经营业务密切相关且对损益产生持续影响，公司将其归类为经常性损益项目，对归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润进行追溯调整。

（2）2023年7月公司完成了资本公积转增股本的权益分派，同期每股收益指标已按最新股本进行调整。

### 2.3 前10名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）		14,169					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		不适用					
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户）		不适用					
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
张国强	境内自然人	15.73	26,031,764	25,998,283	25,998,283	无	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	未知	15.48	25,613,966	0	0	未知	0
东旭光电科技股份有限公司	境内非国有法人	3.04	5,025,644	0	0	冻结	5,025,644
宇通客车	境内非国有法人	2.74	4,540,835	0	0	无	0
张禾	境内自然人	2.04	3,370,000	0	0	无	0
水木长风	其他	1.44	2,380,994	0	0	无	0
白玮	境内自然人	1.21	2,006,668	0	0	无	0
水木扬帆	其他	1.14	1,892,000	0	0	无	0
水木愿景	其他	1.11	1,831,627	0	0	无	0
吴涛聪	境内自然人	1.06	1,750,751	0	0	无	0
上述股东关联关系或一致	公司股东水木愿景、水木扬帆及水木长风的执行事务合伙人均为北						

行动的说明	京水木创信投资管理中心（普通合伙）。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

**2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表**

适用 不适用

**2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表**

适用 不适用

**2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表**

适用 不适用

**2.7 控股股东或实际控制人变更情况**

适用 不适用

**2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况**

适用 不适用

### **第三节 重要事项**

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用